PATY PREVI
Conselho Municipal de Previdência

9ª ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025 DO
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP GESTÃO 2025/2027.

Aos quatorze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, quinta-feira,
às 15 horas, devidamente convocados pela Presidente Amanda de França Vale,
presente, compareceram para reunião extraordinária na sede do Paty Previ os
membros, Juliana Barbosa Teixeira Dias, Karina Duarte de Souza, Eliane Correa
Teixeira , Ivonete Martins de Paula, Victor Hugo de Oliveira Nascimento, Gilson
Michaeli Oliveira e Vanda Dias de Castro Mota. Verificado o quórum de instalação.
Presentes também o Diretor Presidente Michel de Souza Assunção Brinco, o
Procurador do Município Carlos Gustavo Pereira Braga e o Gestor de Investimentos
Carlos Midosi da Rocha. Abertos os trabalhos, constamos que foram geradas
aposentadorias a Vanderlei Zarur de Oliveira Afonso, Vanderlei da Costa Andrade
(D.O. nº 4549, de 01/08/2025) e Milton Borel da Silva Filho (D.O. 4550, de
04/08/2025). Consigna-se a análise de documentação previamente disponibilizada
aos membros, a saber: Parecer do Comitê de Investimentos, junho de 2025; relatório
trimestral de investimentos referentes ao segundo trimestre (abril, maio e junho) /
primeiro semestre do exercício 2025; O Gestor de Investimentos demonstrou ao CMP
o desempenho e a diversificação; que no mês de junho houveram retornos nos
investimentos, que a Meta Atuarial vem sendo alcançada ao longo dos meses. Todos
os fundos estão enquadrados. Que em junho a meta era 5,60 e alcançamos 7,88 de
acumulado.  Que a folha de pagamento, aposentados e pensionistas já supera os
rendimentos do patrimônio investido, o que vem sendo coberto pelo aporte feito pela
Prefeitura mensalmente (Decreto nº 9.344, de 12/08/25) No mês de junho se
encerrou com o valor total de patrimônio de R$ 182.702.106,21 (cento e oitenta e
dois milhões, setecentos e dois mil, cento e seis reais e vinte e um centavos). Foram
aprovados o credenciamento de BTG PACTUAL ASSET MANAGEMENT S.A.
DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS e “GENIAL
INVESTIMENTOS CORRETORA DE VALORES MOBILIÁRIOS” BANCO BTG
PACTUAL S.A.  . Foi aprovado o parecer do comitê de investimentos referente ao
mês de junho de 2025, previamente submetido à análise, e o relatório de
investimentos do segundo trimestre/ primeiro semestre, sendo expedidas
respectivamente as deliberações nº 018, 019, 020,  021 E 022 de 2025. A Ata,
elaborada pelo Procurador do Município supra citado foi disponibilizada para leitura
em tela, e assinada em três vias físicas de igual teor e forma por todos os presentes.

Vanda Dias de Castro Mota

Conselheira titular

Victor Hugo de Oliveira Nascimento
Conselheiro titular

Eliane Correa Texeira
Conselheira titular

Juliana Barbosa Teixeira Dias
Conselheira titular

Gilson Michaeli Oliveira

Conselheiro titular

Ivonete Martins de Paula
Conselheira titular

Karina Duarte de Souza
Conselheira titular

Amanda de França Vale
Presidente  do CMP